
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

ATO DECISÓRIO Nº 047-OTT – SSMR/8, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

ALTERAÇÃO NO CALENDÁRIO DE EVENTOS - OTT 
(Aviso de Convocação nº 004-OTT - SSMR/8, de 30 de julho de 2021) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o Aviso de Convocação n° 004-OTT - SSMR/8, de 30 de julho de 2021, para Oficial Técnico Temporário, 
resolve: 

ALTERAR as datas do calendário de eventos, conforme segue, das áreas abaixo relacionadas:  

Evento Data Anterior Data Atual 

Inspeção de Saúde 04/01/2022 06 de janeiro de 2022 

Resultado da Inspeção de Saúde 05/01/2022 07 de janeiro de 2022 

Chamada para o Exame de Aptidão Física 05/01/2022 07 de janeiro de 2022 

Exame de Aptidão Física 11 e 13 de janeiro de 2022 11 e 12 de janeiro de 2022 

Resultado do Exame de Aptidão Física 14 de janeiro de 2022 14 de janeiro de 2022 

Chamada para Reunião de Aceitação de 
Vaga 

14 de janeiro de 2022 14 de janeiro de 2022 

Reunião de Aceitação de Vaga 19 de janeiro de 2022 20 de janeiro de 2022 

1. Administração com especialização em Gestão Empresarial/Organizacional ou Gestão de Processos 
Organizacionais ou Gestão de Projetos. 

2. Ciências Contábeis. 

3.  Comunicação Social com Habilitação em Jornalismo com Especialização em Comunicação 
Institucional. 

4. Comunicação Social com habilitação em Relações Públicas. 

5. Direito. 

6. Enfermagem com especialização em UTI. 

7.  Engenharia Agronômica com especialização em Georreferenciamento. 

8.  Engenharia Química. 

9.  Engenharia Civil. 

10.  História. 

11.  Segurança da Informação 

 

 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 047-OTT - SSMR/8, de 30 de dezembro de 2021 .................... Página 2 de 2) 

 

Belém-PA, 30 de dezembro de 2021. 
 
 

Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 

JOSÉ EMILSON DE OLIVEIRA – Cel 

Respondendo pelo Chefe do Estado Maior da 8° Região Militar 


	ALTERAÇÃO NO CALENDÁRIO DE EVENTOS - OTT
	(Aviso de Convocação nº 004-OTT - SSMR/8, de 30 de julho de 2021)



